Dengan kata lain,
hukum Islam tidak dipresentasikan hanya oleh mazhab yang masih
bertahan dan dominan saat ini; hukum Islam dipresentasikan oleh semua
mazhab yang pada suatu waktu atau lain waktu pernah berkembang di
bumi Islam.33 Di antara para ahli hukum yang mendirikan mazhab yang
akhirnya menjadi punah adalah Ibn Shubrumah (w. 144 H./761 M.), Ibn
Abî Laylâ (w. 148 H./765 M.), Sufyân at-Thawrî (w. 161 H.777 M.), al-
Layth bin Sa‘d (w. 175 H./791 M.), Sharîk al-Nakhâ’î (w. 177 H./793
M.), Abû Thawr (w. 240 H./854 M.), al-Awzâ‘î (w. 157 H./773 H.), Ibn

Jarîr al-T{abarî (w. 310 H./922 M.), Ish }âq bin Rah }âwayh (w. 238 H./852
M.), dan Dâwud bin Khalaf (w. 270 H./883 M.), yang mendirikan

kelompok yang kemudian dikenal sebagai mazhab Z {âhirî. Ibn H {azm (w.

456 H./1064 M.), salah satu ahli hukum dari mazhab Z {âhirî, menulis

sebuah karya beberapa volume yang berjudul al-Muh }allâ. Walaupun

mazhab Z{ahirî kini telah tiada, karya Ibn Hazm terus sangat berpengaruh
di kalangan orang yang menekuni hukum Islam.34

Faktor utama yang menyebabkan keragaman mazhab hukum
Islam adalah pengakuan dan penghargaan atas konsep ikhtilâf; perbedaan
(disagreement) dan keragaman (diversity). Bahkan sikap ini didukung oleh
sebuah hadis populer yang disandarkan kepada Nabi yang menyebutkan
bahwa perbedaan pendapat dalam masyarakat Muslim dipandang sebagai
sumber rahmat. Bahkan bagi para pendiri mazhab seperti Imâm Mâlik

(w. 179 H./796), menolak dengan keras ketika al-Mans}ûr (w. 158 H./775

M), mengusulkan al-Muwat }t}a’ dijadikan hukum positif yang berlaku di
wilayah Islam. Mâlik menolak usulan tersebut karena wilayah-wilayah

33Khaled Abou El-Fadl, The Great Theft: Wrestling Islam from the Extremists, (New York,
NY: Harper-Collins Publishers, 2005), 149.
34Ibid.